ritie VII cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia recta et laborata per

Andream presbiterum. secunda per Bonjunctum. tertia per Christianum. quarta per

Karlellum. quinta per Stortum. sexta per Martinum Salvia. septima per Ravaciulum.

In loco et fundo Altadura et in ejus finibus massaritia una cum omnibus ejus perti

mentiis recta et laborata per Leonem Sansum. In loco et fumdo Merlaria et in ejus

finibus massaritie VII cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia recta et

laborata per Bonjuzam. secunda per Zultellum. tertia per Ursum de Algisio. quarta

per Caprarium. quinta per Pezapejorem. sexta per filios Sgariole. septima que di

citur Mansus de Camarlingo fuit recta et gubernata per Camprio. Has autem su

prascriptas massaritias — mos quidem jamdicti offertores et donatores exinde nullam

reservavimus in nos potestatem de ipsis predictis massaritiis et rebus. sed omnia in

integrum ab hac die in eamdem ecclesiam sancte Marie proprietario jure donamus

et offerimus perpetualiter — Actum in loco Rudige in domo domnicata feliciter.

Signa fi manuum suprascriptorum Azonis marchionis et Ugonis filii ejus qui

hanc cartulam offersionis fieri rogaverunt ad omnia suprascripta consentiente eodem

genitore ut supra. -

Signa manuum Henricus Bastardio. Herrizo de Carraria. Azo de Cinto. Opizo

Bastardio viventium lege Langobardorum qui interfuerunt rogati testes.

Ego Ugo notarius scriptor hujus cartule offersionis post traditam complevi et

dedi.

CODICE DIPLOMATICO pADOVANO. 44
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Stampò questo documento anche il Muratori a pag. 81 del t. I, Antichità Estensi, 1717. La sua

copia ha non poche lezioni varianti. Io mi attengo al Mittarelli, perchè dice avere tratto il suo esem

plare dall' autografo del prefato monastero, e perchè egli va lodato per esattezza nel trascrivere i do

cumenti. -

MN. 33%B%.

1097, 12 Luglio. Arduino e Giovanni detto Biso donano al monastero di S.

Zaccaria di Venezia un pezzo di terreno in Saonara di Monselice.

(Autografo dell' Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene, nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei etermi. Anno ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo nonaiesimo septimo. duodecimo mensis Iulii indicione quinta. Monasterio

sancti Zacharie constructo in loco Venecie. Nos Arduino et Iohannes qui dicitur Biso

germani qui professi sumus lege vivere romana — donamus et oferimus in eodem

monasterio pro animarum nostrarum mercede id est pecia una de terra aratoria iuris

nostri que nos abere et possidere visi sumus in finibus Montisscilicis et iacet ad lo

cum ubi dicitur Savonaria et est ipsa petia de terra per mensuram per longum per

ticas quadraginta septem. ex umo capite perticas undecim et pedes quadtuor. ex alio

capite perticas decem et pedes duo et dimidium. Coerit ei ex uno latere Aginulfo

abente. ex alio latere Iohannes de Bonuso abente. ex uno capite Michaele de Ozo.

ex alio capite Martinus de Iohanne de Isemberto habente —

Signum manum suprascripti germani qui hanc cartulam fieri rogaverunt ut

supra.

' Signum ...... Sigipramdo et Beto. Winizo et Iohannes testes.

Ego Ariprandus notarius sacri palacii scriptor huius cartule ofersionis post tra

dita complevi.

Manca la data del luogo.

N. 3B%B3B.

1097, 43 Luglio. Giovanni detto dal Pozzo ed Orsa coniugi domano al mo

nastero di S. Zaccaria di Venezia un pezzo di terreno in Vanzo di Momselice.

(BRUNAcci da una copia del secolo XII nell' Archivio del monastero di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine dom. Dei eterni anno ab incarmac. dom. nostri Iesu Christi millesimo

nonagesimo septimo terciodecimo mensis Iulii. inditione quinta. Monasterio S. Za

charie constructo in loco Venetie mos Iohannes qui dicitur de Pozo et Ursa iugales

qui profesi sumus ex natione nostra lege vivere romana offertor et offertrix — of

ferimus in eodem monasterio pro animarum nostrarum remedio. id est petia una de

terra aratoria iuris nostri quam nos habere et possidere visi sumus in finibus Mon

tissilicis et iacet ad locum ubi dicitur Wanzo Salcai — coheret ei ex uno latere Ai

tingo habente. ex alio latere et capite Ticlino habente. si ibique alii sunt coherentes—

Signum manus suprascripto Iohannes qui dicitur da Pozo et Ursa iugales —
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Sigmum manus Aitingo et Leto seu Ribaldo et Pagano testibus. -

Ego Ariprandus notarius sacri palatii scriptor huius cartule offersionis post tra

dita complevi.

« Vanzo, scrive il Brunacci (Stor. Eccles., p. 656), vuol dire presa di terreno. Salcai, secondo la

» vecchia pronuncia, fu corretto di Salcato. Salcato era mome, come Salicato, da'salici: terreno pian

» tato di salici ».

N. 3B%B41.

1097, 17 Luglio. Berengerio di Ugo dona al monastero di S. Giustina di

1°adova un pezzo dì terra in Tribano.

(Autografo N. 54 dell'Archivio Diplomatico nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei aeterni. ammo ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo nonagesimo septimo. quinto decimo Kalendas Augusti indictione quinta.

Monasterio sancte Iustine quod est constructum in suburbio civitati Padue quod di

citur Ponte Turreselle in loco qui dicitur Campo marcio. ego Berengerio filius Ugo

nis de loco Tribano qui professus sum lege vivere romana offertor et domator ipsius

monasterio presens presentibus dixi. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis —

Ideoque ego Berengerio dono et offero in eadem monastero sancte Iustine pro anima

mea et parentum meorum mercede. id est pecia una de terra aratoria iuris mei quam

habere et posidere vissus sum in villa Tribano in loco qui dicitur Prazavaso et est

per mensuram iustam per pertica in uno tenente campum unum et dimidium. Coheret

ei ex uno latus sancta Maria abente et ex alio latere Liutaldus de Tribano abente

et ex uno capite infrascripto Berengerio in sua reservavit potestate et ex alio capite

fossa que dicitur Ruvina abente. sibique alie sunt coherentes. Que autem infrascripta

offerssio — ab hac die in eadem monasterio sancte Iustine infrascripta terra dono et

offero — Actum in claustro infrascripto monasterio feliciter.

Signum manu infrascripto Berengerio qui hanc cartulam offerssionis fieri ro

gavit ut supra.

Signum manuum Petrus de Bezo. Iohannes de Tethaldo de loco Tribano. Al

bertus Caleffo. Iohannes de Gumpo. Andrea Batifango. et Athulbertus omnes infra

scripti testes rogati.

Ego Florencius notarius scriptor huius cartule offerssionis postradita complevi.

N. 3B%€5.

1097, 20 Agosto. Corrado re accorda a Foleo marchese la immunitâ dai

regâ bandi a titolo di benefizio.

(MURAToRi, Antich. Estens., Parte I, 1717, p. 275.)

Die Martis qui est XIII Calendas septembris infra castrum burgi sancti Domnini

ante eius ecclesia. presentia bonorum hominum quorum nomina inferius leguntur.

Dum domnus Conhradus gratia Dei rex Romanorum legitima pertractaret iudicia.
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severe puniendo facinora. probis viris et molestis imperciendo munera. astitit Fulco

marchio coram rege exorans principem ut suo tempore leges offenderet. regium ban

num non cogatur exsolvere. Tunc rex rogatus a pluribus palatinis proceribus pro

beneficio hoc privilegium marchioni concessit. ut nullum bannum regius exactor a

marchione exigat. ita tamen ut non insolescat in antea marchio. non eum radix im

flet superbie. dicendo quod quia banni pene non subiacet. licenter possit perpetrare

crimina. sed sit salva cunctis omnino justitia, Inde factum est hoc anno ab incarna

tione domini nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo septimo. suprascripto die. in

dictione V.

Ego Chonradus Dei gratia Romanorum rex subscripsi.

Ego cancellarius Heinricus subscripsi.

Ego Lanfrancus Arquatensis interfui.

Ibi interfuit Odo filius Rainerii et Ugo filius Othuini et Albertus filius Arimondi

et Otho de Seratico et Ponzo de Cremoma et Albertus Talamaso et Ubertus filius

ejus atque Obertus della Rocha seu Richardus de Cremoma sive Albertus de Caste

gnetto. nec defuit Odo de Morignano et Bernardus de Cremona. etiamque alii plures

de quibus memorare non possum.

Ego Iohanmes judex subscripsi.

Ungarus judex rogatus subscripsi.

Ego Rolandus notarius sacri palatii interfui et hunc privilegium per jussionem

predicti regis scripsi.

*.

X. 33°èG.

1097, 3 Novembre. Cono da Ca//tone dona ferremâ al monastero (ly S. Mi

che/e di Candiana.

(BRUNAcci dall' autografo nc] monastero di Candiana.)

In nomine domini Dei eterni. anni ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi

millesimo monoiesimo sebtimo. tercio die novembris. indictione quinta. Monasterio

sancti Michaelis fundatum in loco Candiana. Ego Cono filius quondam Girardi de

loco Calaone qui professus sum lege vivere salicha offertor et donator ipsius mona

sterii presens presentibus dixi. quisquis in sanctis ac venerabilibus locis in suis ali

quit contulerit — Ideoque ego qui supra Cono dono et ofero in eodem monasterio

a presenti die ad permanendum pro anima filio meo Ugo mercedem. i sunt omJnibus

illis immobilibus iuris meis quas ego habere visus sum in loco qui dicitur Viconovo.

quod sunt massaricias quinque. et in Pontelongo masaricia una. et in Cona uma.

Prima masaricia que iacet in Viconovo est recta et laborata per Doto. secunda per

Contolino. tercia per Iohannes, quarta per Martinus, quinta per Atolino. Masaricia

que iacet in Coma fuit laborata per Aldrato. et masaricia de Pontelongo est laborata

per Retolfo libero homo. Que autem suprascriptis omnibus rebus illis iuris meis su

perius dicti una cum haccessionibus et ingressu earum seu cum superioribus et in

ferioribus suis qualiter superius legitur. in integrum ab hac die in antea in eadem

ecclesiae sancti Michaelis eadem terra. ut superius legitur. dono offero et per pre
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sentem cartula offersionis ibidem ad abendum confirmo. faciendum exinde abas et

monachi qui pro tempore fuerint ordinati in eodem monasterio et Deo deservierit.

misa et vespertimum seu matutimum pro anima filio meo cameant. Quidem expondeo

atque promitto me ego qui supra Cono una cum meis heredibus tibi cui supra Ige

molfo ex parte predicti monasterii suprascriptis masariciis qualiter superius legitur

in integrum ab omni homine defensare. Quod si defendere non potuero aut cui

pras (1) ipsius monasterii per covix ingenium subtraere quesiero tunc in duplum

predicte masaricie a parte ipsius monasterii restituamus sicut pro tempore fuerit

meliorata — Hactum in loco Candiana et in atrium ecclesie sancti Michaelis feliciter.

Signum mamu suprascripto Como qui hanc cartulam ofersionis fieri rogavit.

Signum manibus Ardizone. Erizo. Ato. Igenolfo. Bernardo ..... viventes lege

salicha testes.

Signum manibus Ato. Erizo testes.

Ego Iohannes notarius rogatus uius cartula offersionis scripsi et post tradita

complevi.

Et insuper dono et offero familios duos. nomen Iohannis et Micael.

(1) Pa/s.

N. 332 G.

1098, Marzo. Vita'e Michäeli doge di Venezia dona una chiesa, una salina

ed una va//e da pesca al monasfero di S. Benedetto di Po recehio.

(Copia dell'anno 1282 [1283] posseduta dal dott. Domenico Urbani vice-direttore del Museo Ci

vico Correr in Venezia.)

In domini Dei et salvatoris nostris Ihesu Christi. Ammo ab incarnacione eiusdem

redemptoris nostri millesimo nonagesimo octavo mense marcii. Indicione sexta.. Ri

voalto. Omnibus Christi fidelibus secularibus curis deditis operam dare solerti indu

stria oportet. quatenus tale aliquid agant quo se eterne remuneracionis premium

adeptoros confidant. Igitur nos quidem Vitalis Michiel per misericordiam Dei dux

Venecie et Dalmacie atque Chroacie et imperialis protonsevastom cum nostris suc

cessoribus nullo penitus cogente. aut suadente, nec vim infferente. sed optima et

spontanea mea bona voluntate. et per amorem Dei et remedio animarum per hanc

nostram presentem offertionis cartulam damus concedimus. atque offerimus in mo

masterio sancti Benedicti positi in Pado vetulo tempore Wyelmi abbatis eiusdem

monasterii umam ecclesiam posita in littore Metamaucensi in loco qui dicitur Vinea

Contra cum omnibus eius pertinenciis. qua ecclesia est de iure et possessione nostre

ecclesie sancti Marci. vocabulo autem eius sancti Cipriani. ut ibidem perpetuis tem

poribus stent et habitent monachi predicti monasterii sancti Benedicti. ad melioram

dum. et omnes eorum necessitates eorum ibi faciendum. Insuper vero damus offeri

mus atque inviolabiliter transactamus in ipsa ecclesia sancti Cipriani. ad refectionem

fratrum qui ibi visi sunt servire. unum fundamentum quod vocatur Valerium. ad

sal elevandum et unam piscariam. que vocatur Cornium. que sunt de iure et posses
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sione nostri pallatii. uno latere predicti fundamenti firmat in gaybo quod dicitur

Cona tortore. et aliud eius latus firmat in canale quod vocatur de Semenzaga. tercio

autem latere eius firmat in gaybo quod vocatur de Mare da molino. quartum quoque

eius latus firmat in capite de canale pupilco (1) de Pastene. Predicta autem piscaria

uno latus eius firmat in piscaria sancti Illarii. et vocatur Saugo. aliud vero latus

eius firmat in piscaria que vocatur Valle maiore. et est de nostro pallacio. tercium

mamque latus eius firmat in palude que vocatur Duo riula. quartum autem eius latus

firmat in canale quod vocatur Seuco. Predictum vero fundamentum et jam dicta au

tem piscaria que admodum superius designavimus cum omni earum lognitudine et

latitudine. cum capitibus et lateribus suis. et cum omnibus aquis ad ipsum fumda

mentum pertinentibus et ad iam dictam piscariam. et cum aucellatione et piscatione.

et cum iaglacionibus et transiaglacionibus et cum ingressu et regressu et cum om

nibus pertinenciis earum intus et foris sicut actenus a nostro palacio possessa fuerunt

et dominata. ita infrascripta Dei ecclesie sancti Cipriani damus offerimus. atque tran

sactamus ad refectionem fratrum sancti Benedicti qui ibi serviunt ut supra diximus.

habendum tenendum fruendum et in perpetuum possidendi. Si quis autem contra hanc

nostre offercionis cartulam pro quovis ingenio de omnibus que superius denotavimus

aliquid minuare vel contraire voluerit. sciat se compositurum cum suis heredibus et

successoribus. auri purissimi libras decem. medietatem in camere nostri pallacii. et

medietatem in predictis ecclesiis sanctorum Benedicti et Cipriani. Et hec nostre of

fercionis cartula in sua maneat firmitate. quam scribere iussimus Iohanem Causa

torta presbiterum et notarium nostri pallacii ac sancti Paterniani plebanum.

+ Ego Vitalis Michael Dei gracia dux manu mea subscripsi.

+ Ego Iohanes Maurocemi iudex m. m. ss.

f Ego Vitalis Michael iudex m. m. ss.

+ Ego Iohanes Badovario iudex m. m. ss.

t Ego Petrus Griciosus m. m. ss.

+ Ego Marcus magistro Petro m. m. ss.

+ Ego Petrus Pollani m. m. ss.

+ Ego Dominicus Mauroceni m. m. ss.

+ Ego Vitalis Marco m. m. ss.

f Ego Petrus Badovario m. m. ss.

f Ego Stephanus Maciamano m. m. ss.

+ Ego Petrus Mihael m. m. ss.

f Ego Otto Urso Zola (?) m. m. ss.

+ Ego Urso Badovario m. m. ss.

f Ego Petrus Carosus m. m. ss.

f Ego Vitalis Zopulo m. m. ss.

f Ego Petrus Villari m. m. ss.

f Ego Vitalis Maureceni m. m. ss.

+ Ego Iohames Maureceni m. m. ss.

+ Ego Iohanes Andradi m. m. ss.

+ Ego Iohanes Polani m. m. ss.

+ Ego Stephanus Carosus m. m. ss.
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+ Ego Petrus Zopulo m. m. ss.

+ Ego Dominicus Delfinus m. m. ss.

+ Ego Dominicus Villari m. m. ss.

+ Ego Dominicus Michael m. m. ss.

+ Ego Dominicus Pantaleo m. m. ss.

Ego Iohames presbiter et notarius complevi et roboravi.

+ Ego Hermolaus sancti Symeonis prophete presbiter et notarius ut vidi in matre

testis sum in filia.

+ Ego Marcus Contarenus iudex exsaminator ut vidi in matre testis sum in filia.

Ego Iohanes de Raynerio presbiter sancti Pauli et notarius hoc exemplum exem

plavi anno ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi millesimo ducentesimo octua

gesimo secundo mensis Ianuarii die quartodecimo intrante indicione undecima Ri

voalti nichil addens vel minuens quod sentenciam mutet complevi et roboravi.

Lo stampò il Cornaro a pag. 187 del t. X, Parte III, Ecclesiae Venetae.

(1) publico ?

MN. 38% §.

1099, 20 Febbraio. Petro vescovo di Padova permuta ferremi com Ardrico

causidico q. Tetaldo.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I Episcopi, N. 7.)

In nomine domini anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo

nonagesimo nono X. Kalendas Marcias. Indictione septima. Comutacio bone fidei

noscitur esse contractum ut vice emptionis optineat firmitate eodemque nexu obligat

contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntate inter Petrum Dei gratia epi

scopum sancte Marie Patavensis ecclesie. nec non et inter Ardricum causidicum

filium quondam Tethaldi quod professus sum lege vivere Romana ut in Dei nomine

debeat dare sic a presenti dederunt hac tradiderunt vicissim sibi unius alteri per has

paginas in causa comutacionis nomine in primis itaque dedit Petrus episcopus ex

parte ipsius episcopatus eidem Ardrico in causa comutacionis nomine. idest petia una

de terra casaliva cum casa supra habente. que est jus sancte Justine Pataviensis ec

clesie. quibus esse videtur infra civitate Patavi prope ecclesia sancti Mathei et est

per mensuram iustam per longum perticam quindecim et pedes duos et extransver

sum ex uno capite perticas septem et pedem unum et ex alio capite seu ultra ex

transversum perticas quinque et pedes quinque perticas de pedibus sex. coherit ei

ex uno latere Magna et heredes Joannis Cothagnola tenente et ex alio latere supra

scriptum Ardricum habente et ex uno capite Gumbertus de Celsano habente et ex alio

capite via publica percurente. sibique alie sunt coherentes. Quidem et ad invicem

recepit ipse episcopus ex parte ipsius Ardrici meliorata res sicut lex habet. id sunt